A duxit creaturas. Cum hæc itaque, quod etiam in ipso sint per suum esse, causa rerum sit Deus, ejus providentia, cum nulla sit causa sublimior a qua laudari possit, ex effectis laudanda est. Quam ob causam? quia et circum ipsam sunt omnia, tanquam circum causam, et conditricem, et principium, ac si quis explicationis gratia dicat, sicut circumferentia circum centrum, et propter hanc, tanquam finem ante omnium, et ipsa est ante universa. Principium enim et finis omnium est Deus, verumtamen supereminenter et effective; siquidem non cum ipso, sed in ipso cuncta consistunt; et eo quod Deus est, omnium quoque **311** productio et subsistentia existit. Hunc omnia appetunt; spiritualia quidem, ut angeli, et rationalia, ut homines, per cognitionem divinæ

B Providentiæ pro captu suo Deum appetunt. Quæ vero his inferiora sunt, scilicet irrationalia, quorum irrationalium anima ex elementis et materiali igne constat, in spiritu materiali habent esse; hæc solum ex sensu compulsa ad esuriendum et sitiendum merito desiderant sensili modo eum qui præbeat, juxta illud: *Omnia a te expectant, ut des illis escam ipsorum in tempore opportuno* ^b. Porro alia, quæ solum vitalem sine sensu motum habent, sicut plantæ et herbæ, quæ vitalem spiritum solum consistentem habent, et suam essentiam sine sensu, quæ utique frequenter arescunt, naturali spiritu privata, quo ad accretionem et germinationem impelluntur. Appetunt etiam hæc divinam Providentiam ut consistant, et floreat, unde etiam hæc assumuntur in Psal. cXLVIII, ad laudandum Deum propter ipsorum consistentiam. Inanima vero eo quod omnino in se esse substantialem ac habitualement aptitudinem; qualis omnem admittere figuram.

§ VI. Hoc scientes theologî, quale illud? quod nimirum impossibile sit, ex priori aliqua causa notioneve Deum collaudare, sed tantum ex effectis, et tanquam nomine carentem laudant, quod ab omnibus exemptus sit; et rursus, ex omni nomine, quod etiam omnes effectus ex hac causa sint. Innomabilem quidem, ut in libro Judicium reperitur cuidam interroganti dicere: *Quare interrogas nomen meum, et hoc est mirabile* ^c? Quomodo mirabile sit explicans, ait: Quoniam *super omne nomen* ^k, et superat omne nomen quod nominatur sive in hoc sæculo, sive in futuro ^l. Multinomium vero, ut quando etiam ipsum inducunt dicentem, ut in Sina: *Ego sum qui sum* ^m; et alibi, Vita, lumen, Deus, veritas, sicut in Evangeliiis: *Ego sum vita et veritas* ⁿ; et rursus: *Ego sum lux mundi* ^o; et in oraculo ad Jacob: *Ego sum Deus patris tui* ^p. Et rursus ipsimet theologî prædicant ex effectis sæcularem: nam Conditorum sæculorum sæcularem vocant; sæculare autem est id quod sæculi particeps est. Atque Isaias ait: *Deus sempiternus* (seu sæcularis) *qui creavit terminos terræ* ^q. **312** Deus autem non est posterior sæculo,

^a Psal. cXLIV, 15. ⁱ Jud. xiii, 18. ^k Philip. ii, 9. ^l Ephes. i, 21. ^m Exod. iii, 14. ⁿ Joan. xiv, 6. ^o Joan. viii, 12. ^p Gen. xxviii, 13. ^q Isa. xl, 28.

ut ejus etiam particeps sit, sed conditor sæculorum. Senii expertem dicit, secundum illud : *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* * ; et iterum, ut magnitudine omnia superantem ; cælum enim et terram implet : et ut in aura tenui, juxta quod dicitur in libris Regum : *Sed sibilus auræ tenuis, et ibi Dominus* †. Atqui et in mentibus eum esse dicunt, et in animis, et in corporibus, juxta illud : *Et inhabitabo in illis, et inambulabo* ‡, et in universo ; et eundem simul in mundo, ut quando in mundo esse dicitur †, et circa mundum, ut quando in omni, et supra mundum, ut quando ab universo comprehendi posse negatur ; et supracœlestem, suprasubstantialem, juxta illud : *Supra cælum gloria Domini* ; et iterum solem justitiæ, et similia, et lapidem ex monte abscissum, et petram scandali ; et ex effectis, omnia quæ sunt, et nihil eorum quæ sunt.

§ VII. Sic igitur ei qui omnium rerum causa est, et super omnia, congruit carere nomine, in quantum super omnia est, et nihil horum. Et rursus ei congruunt omnia rerum nomina, in quantum est causa omnium, omniaque ipsum pro captu suo participant, ut sit perfecte regnum universorum, dignitate quidem omnibus antecellens, et a nemine nomen accipiens, providentia vero complexuque suo in illis existens, et ab illis nominatum. Omnia enim ab ipso pendent, tanquam a causa quidem et principio, omnibus essentiam suppeditante, tanquam a fine vero, ut qui illorum esse continet. Et ipse est, ut ait Scriptura, *omnia in omnibus* †, qui cuncta facit subsistere, tanquam principium et finis ; non quasi alius quidem incipiat, ipse vero perficiat vel quasi ipse det initium, et ad alium remittat, qui perficiat. Ipsemet est qui continet et custodit, quasi domicilium existens et sacrum habitaculum. Est hæc phrasis græcæ ; convertit enim ad se creaturam, dicens : *Manete in me* ‡ ; et iterum : *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet* †. Quemadmodum enim sumus velut templum ejus, juxta illud : *Inhabitabo in illis, et inambulabo* ‡ : ita etiam ipse domus nostra est. Recte autem statim subjunxit *unite*. Cum enim dixisset ipsum esse omnia et in ipso omnia, ne quis existimaret omnia in Deo acervatim circumferri, atque inde incorporeas quasdam **313** divisas et compositas opiniones incideret, suspicionem hanc corrigens ait *unite*, quasi non partitum, et in propria unitate, quin potius supra unitatem permanens est omnium domicilium ; quin etiam *incomprehense*, id est a nemine comprehensus aut circumscriptus : vel potius *eximie*, nam est extra omnia. Siquidem non tantum causa est complexionis eorum quæ simpliciter sunt, vel vitæ viventium, vel perfectionis spiritalium ac rationalium essentialium, quasi extra has maneat, ut ab his solis nominetur,